
WWW.OPOVO.COM.BR 

TERÇA-FEIRA ' 
FORTALEZA - CEARÁ - 3 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO. DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°. 001/2023-SEMUS - O Presidente da Comissão de 
Licitaçóos da Prefeitura Municipal de Russas/CE, torna público para conhecimento dos intarassados, que 
105 Análise dos Documentos de habilitação da Tomada de Preços N° 001/2023-SEMUS, com fins à 
Contratação do empresa do ongenharia espedalizada para execução dos sorviços do reforma no ponto 
de apoio da saúde na localidade de São Pedro no Munictplo do Russas/CE, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, apurou-se que a emprega: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA • ME, foi declarada HAIRLLTAPA. A empresa: ARCTURO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA- ME, foi declarada INABILITADA. AAta da Sessão do Analiso de 
Habilitação pode ser conferida no Portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica aberto o prazo 
recursal conforme M. 109.1, 'a" da Lei 8.666/93. Não havendo Intenção de Recurso a Sessão de Abertura 
de Proposta, dar-se-á em 18 de Outubro do 2023, às 151s no endereço da Comissão de Licitação, 
localizada na Travessa Joào Nogueira de Costa, N°01, Bairro Centro, Rusees/CE. Russas-CE, 02 de 
Outubro de 2023. Jorge Auguato Cardoso do Nascimento - Presidente de Comissão Permanente 
Os Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL- TOMADA DE PREÇOS N°005/2023- 8EMED -O 
Prealdente da COrriiRSA0 de UcitaçOria da Prefaitura Municipal de Russas-CE torna público para 
sonhocimento dos interessados, que no dia Onze do Sotombro do Dois Mil e Vinto o Trás (11.09.23) foram 
Abertos os Envelopes de Proposta do Preços do Tomada de Preços N° 005/2023 -- SEMED, com fins à 
Contratação de empresa de engenharia- especializada para execução dos serviços de reforma com 
,rampliação na Escola Municipal João Rebouças do Amaral, localizada no Distrito de Capim Grosso, Zona 
Rural do Muni eido do Russas/CE, do interesso do Secrotorla Municipal do Educação° Desporto Escolar - 
,SEMED, das Empresas Habilitadas. Sendo posteriormonte enoaminhado para análise do Setor de 
infreestruture. Teve como Resultado Final a EMPRESA VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA- DEMAIS, Inscrita itob CNPJ N°10.1142.734/0001-71, paio VALOR GLOBAL de 
R9484.894,99 (Quatrocentos e Semento e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e 

ove Centavos). Fica aborto o prazo recursal conforme Art. 109, I, 'a" da Lei 8.000/93. Não havendo 
ntençáo da recurso o tramite processual dará Prosseguimento ern 11 do Outubro de 2023. Russas-CE, t i
2 de Outubro de 2023. Jorge Augusto Cerdoso do Nascimento - Presidente de Comissão 

„Permanente de Licitação, ; 1 
FSTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA - Titulo: AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Adminletrativa: Secretaria Municipal de Saúdo -- Regente: 
Pregoeira e Equipe de Apelo - Processo Originário: Pregão Eletrônico N• PCS-01,150923-SESA - 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de medicamentos diversos para 
'clietrIbuição gratuita na farmácia básica municipal, pacientes em tratamento do hemodiálise e 
'Mandados judiciais da secretaria municipal de saúde do municfplo de Santa Quitaria/CE -Local de 
Acesso ao Edital: Rua Professora Erneatlna Catunda, n° 50 • Bairro Piracicaba, Santa Quitaria - 
Ceará - CEP 62280-000, Santa Quitária-CE: Mips; .i./Lk~; lat1pt11,~jaw. Aerja~gr, 
jatos://licitacoes.tce,c4 gov,br - Funcionamento do Orgia(); Segunda á Sexta de 08H30 AS 12H00 - 
Local de Realização da Licitação: https://bncarg.br - Data de Abertura: 1911012023- Horário: 08H3OM - 
Pregoeira Municipal: Cada Maria Oliveira Timbó. 

ESTADO DO CEARÁ -,REFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO él° 2023.07.31.001 -A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do 
'Contrato N°2023.07.31,011, resultanto da Dispensa de Licitação N°202307.31.001. OBJETO: Locação 
'de VOrGUI011 destinados ao transporte escolar de alunos (Universitário, Ensino Médio, Fundamentai g 
Ensino Infantil) da rede publica de ensino do Munk-Jpio de Tamboril-CE. VALOR: R$ 287.781,84. DATA 
DA ASSINATURA: 31/07/2023. CONTRATADA: D A L MACIEL LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI, 
CNPJ N°: 19.698.790/0001-59. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza - Secretário do 
Educação. Tamboril-CE, 02de Outubro de 2023. 

ESTADQ DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO N° 07212023/PE-SRP - O Govemo Municipal do Tamboril de Tamboril comunico aos 
4ntoressados que estará abrindo Licitação, na Modalidade Praga° Eletrônico N° 072J2023/PE-SRP, cujo 
Objeto é o Registro de Preços visando a Futura e Eventual Aquisição de lubrificantes e afins para 
inanutenção da frota de velculos da prefeitura municipal do Tamboril/CE. Início de Cadastro das 
rf 'ropostas: 03 de Outubro de 2023; Date da Sessão a Abertura da Disputado Lances: 20 de Outubro de 
9023 às 09h30mIn (Horário de Brasília). O Editai completo estará à disposição dos interessados nos 
cilas úteis apnhs esta puNicação no horário do 0811 às 12h, na Sede da Prefeitura e nos Silas: 
ttIiçe//merddgissdj 1jscosa.tce.ce.gov.brl. Portai: riwyd.blicompras.com e yinevr,taniboril.ce.gov.br. 
Tamborli-CE, 02 deOutubro de 2023. 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL OE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO 
ELETRONICO N°01112023-PE -A Secretaria do Trabalho e Assistência Social deTamborli comunica aos 
interossados que estará abrindo Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico N° 071/2023-P E, cujo Objeto 
é a Aquisição de material permanente para lotação do cadastro único. Junto a %cretone do 
Trabalho e Assistlincla Social do Municlplo de Temborli/CE. Inicio de Cadastro das Propostas: 03 de 
Outubro de 2023: Data da Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 19 de Outubro de 2023 às 
.00h30m In (horário de Brasil Ia). O Edital completo estará à disrxotição doa interessados nos dias úteis 
opôs esta publicação no horário de 08h ás 120, na sede de Prefeitura e noa Sites: IttleaWanakjolgi 

. Te rnbor II-CE 02 de 
u u ro d.2023. I3abretaGomesMartins as ro - acr 

'ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO-
PREGÃO ELETRONICO 11* 088/2023/PE - O Secretario Educação do Munlcipa de Tamboril, o Sr. 
'Antonio Fábio Ferreira de Souza, faz publicar o Extrato do Homologação do Processo do Propilo 
Eletrônica N° 060/2023/PE, e seguir: OBJETO: Aquialção da material didático Acetinados aos Alur109 do 
Ensino Infantil o Fundamentai poro atender as nooessidades da Socrotaria do Educação do TamborIL/CE. 
EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LIVI308 LTDA, CNPJ N°43.195.419/0001.02. VALOR GLOBAL: 
R$ 690.800,00. DATA DA HOMOLOGAÇAO: 27/09/2023. Tamboril-CE, 02 de Outubro de 2023, 

ALCILEIA 
FARIAS 
Coordenadora cio Núeteo ESG-P 

03 DE OUTUBRO 
141130 na rádio O POVO CBN 95,5 FM 

REALIZAÇÃO: 

OPOVO CB1441 FUNDÃO:, 
OEMOCarro 
ROCHA 

PATROCÍNIO,. 

SESI 
da+40.51xlipriftrtmamOdo 

Willillffinalleb00~~111 

SENAI 
rã, ror •41.1.c 

0.11",io 

17 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 189, terça-feira, 3 de outubro de 2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO DE GESTÃO N2 1/2019-SMS 
Extrato do Décimo Aditivo ao Contrato de Gestão N2 0001/2019-SMS. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da Saúde a Sra. 
Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENEZES, sob 
CNPJ sob n2 06.746.713/0001-85. Objeto: O presente termo de aditivo tem por objeto a 
Renovação do Contrato de Gestão N 0001/2019-SMS, o qual se refere a operacionalização 
da gestão e execução, pelo CONTRATADO, das atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos na UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA PORTE II COM 
ODONTOLOGIA, localizada à Rua São Luís, 749, Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no 
município de Sobral/CE, em conformidade com os padrões de eficácia e qualidade descritos 
no Termo de Referência e seus anexos integrante deste instrumento, independentemente 
de transcrição, do Termo de Referência parte integrante deste processo, conforme 
Processo N2 P267608/2023. Da Fundamentação: O presente aditivo tem como fundamento 
o art. 57, inciso II, da lei federal 8.666/1993 e a Cláusula Décima Primeira do Contrato de 
Gestão n2 0001/2019 - SMS. Dos Recursos Financeiros: Conforme o disposto na CLÁUSULA 
SEXTA do Contrato de Gestão n2 0001/2019-SMS, o valor global a ser renovado será de R$ 
5.031.173,40 (cinco milhões e trinta e um mil e cento e setenta e três reais e quarenta 
centavos). Da Prorrogação e da Renovação: Conforme o disposto na CLÁUSULA DECIMA 
PRIMEIRA do Contrato de Gestão n2 0001/2019-SMS, fica o referido contrato prorrogado 
por mais 06 (seis) meses nos termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal n2 8666/1993. 
Parágrafo único - De acordo com o interesse público e mediante comunicação prévia de 
trinta dias, o Município de Sobral poderá rescindir o Contrato de Gestão n2 0001/2019-
SMS. Da Vigência: O presente aditivo terá vigência do dia 01/10/2023 a 31/03/2024. Data 
da Assinatura: 29 de Setembro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia 
Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Arnaud Ferreira Baltar Neto. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de N° 0395/2022 - SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: RÁDIO TÁXI CAPITAL FORTALEZA LTDA, CNPJ n2 
63.303.267/0001 - 78. Objeto: A Renovação do Contrato N' 0395/2022 - SMS, proveniente 
do Pregão Eletrônico N° 22022 - SEPLAG, conforme Processo N2 P271357/2023, Do Valor: 
Conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA do contrato, o valor global a ser renovado será 
de R$ 173.520,00 (Cento e setenta e três mil e quinhentos e vinte reais). Do Prazo e 
Vigência e de Execução: Conforme o disposto na cláusula oitava do Contrato, fica o 
referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, da data de 04/10/2023 a 
03/10/2024. Da Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a 
Cláusula Oitava do Contrato. Signatários: Representante do Contratante: Letícia Reichel dos 
Santos. Representante da Contratada: Luiz Carlos Bandeira de Mello. Data Assinatura: 02 
de Outubro de 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de N' 0406/2022-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: NE0 CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS 
EIRELI, CNPJ n2 25.165.749/0001-10. Objeto: A RENOVAÇÃO do Contrato NI° 0406/2022-
SMS, proveniente do Pregão Eletrônico N2 22010, SEPLAG - A.R.P. N2 018/2022, conforme 
Processo N2 P269872/2023. Do Valor: Conforme o disposto na cláusula QUINTA do 
Contrato, o valor global a ser renovado será de em R$ 3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais). Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na 
cláusula OITAVA do Contrato, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, da data de 10/10/2023 a 09/10/2024. Da Fundamentação Legal: Art. 57, II, §22, e 
art. 65, §82"da Lei Federal 8.666/1993, bem como as Cláusula OITAVA do Contrato. 
Signatários: Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da 
Contratada: Felipe Veronez de Sousa. Data Assinatura: 02 de Outubro de 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Segundo Aditivo de Renovação ao Contrato N° 0403/2022-SMS. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal da Saúde, a Sra. 
Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 
12.532.358/0001-44. Objeto: A RENOVAÇÃO do Contrato N° 0403/2022-SMS, proveniente 
do PE22049, A.R.P. N2 095/2022, conforme Processo N2 P267217/2023. Do Valor: 
Conforme o disposto na CLAUSULA QUINTA do Contrato, o valor global a ser renovado será 
de R$ 3.386.574,21 (três milhões, trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos e setenta e 
quatro reais e vinte e um centavos). Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o 
disposto na CLÁUSULA QUINTA do Contrato, fica o referido contrato prorrogado por mais 
12 (doze) meses, do dia 04/10/2023 a 03/10/2024. Da Fundamentação Legal: Art. 57, II, 
§22 "da Lei Federal 8.666/1993, bem como as Cláusula Oitava do Contrato. Signatários: 
Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: 
Gilberto de Faria Pessoa Moreira. Data da Assinatura: 29 de Setembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE UCITAÇÃO N2 2023.07.31.001 
Extrato do Contrato N2 2023.07.31.011, resultante da Dispensa de Licitação N2 
2023.07.31.001. OBJETO: Locação de veículos destinados ao transporte escolar de alunos 
(Universitário, Ensino Médio, Fundamental e Ensino Infantil) da rede pública de ensino do 
Município de Tamboril-CE. VALOR: R$ 257.781,84. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023. 
CONTRATADA: D A L MACIEL LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ N2: 19.698.790/0001-59. 
CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza - Secretário de Educação. Tamboril-CE, 02 
ria nittnhrn ria /rvn 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 68/2023/PE 

O Secretário Educação do Município de Tamboril, o Sr. Antonio Fábio Ferreira 
de Souza, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo de Pregão Eletrônico N2 
068/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de material didático destinados aos alunos do 
Ensino Infantil e Fundamental para atender as necessidades da Secretaria de Educação de 
Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N2 43.198.419/0001-02. 
VALOR GLOBAL: R$ 690.800,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/09/2023. 

Tamboril-CE, 2 de outubro de 2023. 
ANTONIO FÁBIO FERREIRA DE SOUZA 

MVIMI IJC 11,..111 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 71/2023-PE 

A Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Tamboril comunica aos 
interessados que estará abrindo licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico N. 071/2023-PE, 
cujo Objeto é a Aquisição de material permanente para lotação do cadastro único, junto a 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril/CE. Início de Cadastro das 
Propostas: 03 de Outubro de 2023; Data da Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 19 de 
Outubro de 2023, às 09h30min (Horário de Brasília). 

O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h às 12h, na sede da Prefeitura e nos Sites: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Portal: www.blicompras.com e www.tamboril.ce.gov.br. 

Tamboril-CE, 2 de outubro de 2023. 
GABRIELA GOMES MARTINS CASTRO 

Secretária 

Gi i) Este documento pode ser vedfleado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autentic,dade.html, pelo código 05302023100300150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.08.07.02 - PE - FME 

O Pregoeiro da Comissão de Pregões torna público para conhecimento dos 
interessados que os lotes 03 e 08 do Pregão Eletrônico N2 2023.08.07.02 - PE - FME, cujo 
objeto é o Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
destinados ao Programa de Alimentação Escolar, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação do Município de Tejuçuoca-CE, foram Revogados por determinação das 
autoridades superiores nos termos do art. 49 da Lei n2 8.666/93. 

Tejuçuoca-CE, 2 de outubro de 2023 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

EXTRATO DO 32 TEMRO ADITIVO 

Extrato do 32 Aditivo ao Instrumento Contratual N2 014/2022.04.001 resultante da Tomada 
de Preços N2 014/2022.04. Unid. Gestora/Contratante: Secretaria de Obras, Infraestrutura 
e Urbanismo. Fundamentação Legal: Art. 57, § 12, inc. IV da Lei Federal n2 8.666/93. 
Objeto: Execução dos serviços de melhorias do sistema de abastecimento de água da 
localidade de Canto Escuro e adjacências, conforme convênio FUNASA - Plataforrno .43ra0 
N2 925584/2021 celebrado com o Município de Uruburetama. AsWrateirà:`-21.09,.202 
Vigência: 90 dias. Contratada: Pucon Construções Ltda. Assina p/ C.vritratada: Luís Pe'reka,.. 
Filho. Assina p/ Contratante: Josenir Lobo Fonteles. . C' 

; 
, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -, , • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 3, 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.--,-mnic-e-rprjr.: 

O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe -dt, ficrxei §Mrét:irir 
Municipal de Saúde, torna público que foi instaurado Proced~,kcit~ na 
modalidade Pregão Eletrônico n2 S033/2023, que tem como objeto a Aquisição -de 02 (dois) 
veículos de passeio zero-quilômetro para atender as atividades desenvolvidas nos setores 
médico, enfermagem, assistência social e administrativa realizados pelas Unidades de 
Saúde. 

c- ‘ 
,..,-  

AVISO DE LICITAÇÃO qF 4. ' PREGÃO ELETRÔNICO N2 5033420,23 S i W 

Processo n2. 19836/2023ID. CIDADES: `k. te.,.- '. ,
2023.009E0500001.01.0014 

Aracruz, 2 de outubro de 2023 
THAIS TRIVILIM DE PAULA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO 

EXTRATO DE CONTRATO N9 33/2023 

TOMADA DE PREÇOS N2 5/2023 
Contratante: MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-ES CNPJ 27.174.127/0001-83. 
Contratada: T C MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA EIRELI. CNPJ: 43.075.794/0001-65. 
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA COMUNIDADE LIMO VERDE", MUNICÍPIO DE DIVINO 
DE SÃO LOURENÇO/ES Valor: R$ 331.950,17 (Trezentos e Trinta e Um Mil e Novecentos e 
Cinquenta Reais e Dezessete Centavos). Vigência: 06 (Seis) meses a partir da data de sua 
assinatura. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 45/2023 

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público, fica 
suspenso "sine die" o Pregão Eletrônico n2 0045/2023, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE PATRULHAS MECANIZADAS. 

Motivo: Impugnação do Edital. 
Processo: 4257/2023 
ID: 2023.025E0700001.02.0022 

Ecoporanga-ES, 2 de outubro de 2023 
VALDEAN VINÍCIUS M. BAIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUF 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 61/2023 

ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500002.01.0016 
Objeto: aquisição de equipamentos, veículo e materiais permanentes para atender as 
Unidades Básicas de Saúde, POR MEIO DA EMENDA PARLAMENTAR N2 
11423181000122005, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresas Vencedoras: 
- PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 
Total do Fornecedor: R$ 17.840,00 (dezessete mil oitocentos e quarenta reais); 
- GABRIELA HUBNER SILVERIO - ME 
Total do Fornecedor: R$ 3.735,00 (três mil setecentos e trinta e cinco reais); 
- FOI COMERCIO E SERVICOS LTDA ME 
Total do Fornecedor: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais); 
- BRUNO DO CARMO FERREIRA 
Total do Fornecedor: R$ 9.614,00 (nove mil seiscentos e quatorze reais); 
- WELINGTON DE ALMEIDA BARBOSA 14349904603 
Total do Fornecedor: R$ 50.210,00 (cinquenta mil duzentos e dez reais); 
- J T DE SOUZA EIRELI 
Total do Fornecedor: R$ 4.790,00 (quatro mil e setecentos e noventa reais); 
- WL CELULARES LTDA 
Total do Fornecedor: R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos reais); 
- ALAN BATISTA DIORIA 12562776739 
Total do Fornecedor: R$ 5.550,00 (cinco mil quinhentos e cinquenta reais); 
- MW NEGOCIOS LTDA 
Total do Fornecedor: R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito reais); 

Perfazendo um total de R$ 111.967,00 (cento e onze mil novecentos e 

sessenta e sete reais), referente aos objetos do Pregão Presencial N2 061/2023. 

Guaçuí-ES, 2 de outubro de 2023. 
BARBARA ARAÚJO GOMES MACHADO 

Pregoeira - PMG 

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2 de 24/08/2001, %) 
que instituí a infraestrutura de Chaves Públicas brasileira - icP-Brasil. e 



222 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°186 1 FORTALEZA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE CONTRATO — DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2023.07.31.001 —A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do Contrato N°2023.07.31.011, resultante da Dispensa de Licitação N°2023.07.31.001. 
OBJETO: Locação de veículos destinados ao transporte escolar de alunos (Universitário, Ensino Médio, Fundamental e Ensino Infantil) da rede pública de 
ensino do Município de Tamboril-CE. VALOR: R$ 257.781,84. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023. CONTRATADA: DA L MACIEL LOCAÇÃO 
DE VEICULOS EIRELI, CNPJ N°: 19.698.790/0001-59. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza — Secretário de Educação. Tpa:u. bo. ril-CE, 
02 de Outubro de 2023. 

_,,,._ . 

*** *** *** \-'• 4.. 

Estado do Ceará — Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Icó - CPSMIC -Aviso de Licitação. O Consórcio Público de Saúde da Microrregi 
de Icó-Ce - CPSMIC, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, autüádã, 
sob o n° 001/2023-PE, cujo objeto é a contratação de serviços de confecção de próteses dentárias para atender as necessidades dR W.0 - Centro ,de 
Especialidades Odontológicas do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Icó - CE, tipo menor preço, com data de. abertura m'afcáda 'para o dia 18 • 
de Outubro de 2023, às 09:00 horas, na sala da comissão de licitação, Rua: Benjamim Constant, S/N — Cidade Nova- Icó. 29 de 'Set'einlúo di2023Bruna 
Josino Maciel de Melo Peixoto - Pregoeira Oficial — CPSMIC. 

e- , 
*** *** *** '.,, ":4 . ( • • 

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Pacajus - Extrato de Contrato N° 01.007/2023 da Tomada de Preços N° O -.ó 1 023- TP. ~falante ., a 
Câmara Municipal de Pacajus. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnic.
orientação para o aperfeiçoamento, desenvolvimento e uniformização das atividades da ouvidoria da Câmara Municipal de Pacaju :• .-eiontr" atída:trii:voe

, • , • 

Consultoria e Serviços Especializados. Valor Global do Contrato: R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil e duzentos reais). Data da Assinatura: 28 de setembro 
de 2023. Vigência: 12 (dose) meses. Signatários: Cristina Joana Almeida Rocha. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público o Adiamento da Licitação, na modalidade Tomada 
de Preço N° 2023.08.29.001, com fins de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria técnica em gestão previdenciária 
visando atender aos dispositivos da Portaria MTP N° 1.467, de 02 de Junho de 2022, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão 
e nos sites: http://municipiosAce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br. João Rocha Pereira Neto - Ordenador de 
Despesas. Pacajus/CE, 02 de Outubro de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico N° 2023.08.07.02 - PE - FME. O Pregoeiro da 
Comissão de Pregões torna público para conhecimento dos interessados que os lotes 03 e 08 do Pregão Eletrônico N° 2023.08.07.02 - PE - FME, cujo 
objeto é o Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Programa de Alimentação Escolar, de responsabilidade 
da Secretaria de Educação do Município de Tejuçuoca-CE, foram Revogados por determinação das autoridades superiores nos termos do art. 49 da Lei n° 
8.666/93. Tejuçuoca, 02 de outubro de 2023. Francisco David Mendes Pinto — Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 20 outubro 
de 2023, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 02/2023-SETUMA, cujo objeto reforma e restauração do Restaurante 
Paraqueira, localizado no entorno da Lagoa Dom Pedro II, Sede do Município de Viçosa do Ceará. O Edital estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.vicosa.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, a 
Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 02 de outubro de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público 
o julgamento do Pregão Eletrônico n°2023.09.15.1, na seguinte forma: A empresa Stenio Pierre Costa Silva sagrou-se vencedora junto ao item 01, 03, 04 
e 05. A empresa HMF Empreendimentos Servicos e Locacoes LTDA sagrou-se vencedora junto ao Item 02. As mesmas foram declaradas habilitadas por 
cumprimento integral ás exigências do Edital. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 02 de setembro de 2023. Maria Edna 
Tavares de Lavôr - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Abertura de Envelopes de Propostas da Tomada de Preços N° 22.05/2023-TP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica que, após prazo recursal da habilitação, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimento I icitatório, cujo 
objeto: Contratação de empresa para executar a reconstrução do canal de adução e inclusão de 05 linhas de manilhas com diâmetro nominal de lm com 
comprimento de 35m, conforme planilhas, projetos e cronogramas em anexo, para Abertura do Envelope N° 02 (Proposta de Preços) que será realizada 
no dia 04/10/2023, às 09:30h na sala de Reunião localizada na Rua Francisca Alves de Morais S/N, Gerência, 1° Andar, Icó/CE. Michel le Roque Guedes. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE SUSPENSÃO. O Município de Nova Russas, torna público que 
estará suspendendo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP006/2023, cujo objeto versa sobre Ampliação de eficiência energética, 
no Município de Nova Russas - CE, conforme convênio 118/2022, da superintendência de obras públicas - SOP. O termo de suspensão completo 
estará disponível, nos dias úteis após esta publicação, nos seguintes sítios eletrônicos: https://www.novaru.5sas.ce.gov.br/licitacao,nhn e https://licitacoes.tce. 
ce.gov.br/. Nova Russas-CE, 02 DE OUTUBRO DE 2023. IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS — CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N° 02/2023 — SEDUC/CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento 
à Concorrência Pública N°02/2023 — SEDUC/CELOS, cujo OBJETO: Construção de uma escola de 12 (doze) salas de aula e campo, na Localidade de 
Cumbe, com a Abertura das Propostas de Preços, às 09h do dia 04 de Outubro de 2023. Aracati-CE, 02 de Outubro de 2023. Cintia Magalhães Almeida 
— Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 
068/2023/PE — O Secretário Educação do Município de Tamboril, o Sr. Antonio Fábio Ferreira de Souza, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo 
de Pregão Eletrônico N° 068/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de material didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação de Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N°43.198.419/000I-02. 
VALOR GLOBAL: RS 690.800,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/09/2023. Tamboril-CE, 02 de Outubro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Luis do Curu. O Município de São Luís do Curu, por meio da CPL, torna público que a abertura dos 
Envelopes Propostas das empresas habilitadas na Tomada de Preços N° 1008.01.2023, cujo objeto é a contratação empresa especializada para execução de 
reforma da quadra coberta da EEFM Ubiratan Diniz Aguiar no Município de São Luís do Curu - CE, será dia 05 de outubro de 2023 às 09:00h, na sala da 
Comissão de Licitações, situada à Rua Rochael Moreira, s/n — Centro. São Luis do Curu, 03 de outubro de 2023. Otacilio Pinho Júnior — Presidente 
da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público que no próximo dia 18 de outubro de 2023, 
às 9h30min (horário de Brasilia), através do endereço eletrônico www.blIcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 019/2023.02-SRP, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de construção, material elétrico e hidráulico para suprir as necessidades das 
Secretarias Municipais de Uruburetama, conforme especificado no edital o qual encontra-se na íntegra na Comissão de Licitação, e no endereço eletrônico: 
I icitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 02 de outubro de 2023. Elinaldo Dutra — Pregoeiro. 

FSC 

MISTO 

PIO Protkaklo 
• piar d. bise 

esgeraiNis 

FSC. Cl 28031 


